Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo
Gabinete Vereadora Tainá Coutinho

Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,
Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:

gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site: www.cmg.es.gov.br

 REQUERIMENTO nº        /2026
(Da Sra. Vereadora Tainá Coutinho)

SOLICITA AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES
SOBRE A UTILIZAÇÃO DOS MATERIAIS
PREVISTOS NO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2026.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal o seguinte REQUERIMENTO:

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal que informe detalhadamente
acerca da execução e destinação dos materiais previstos no Extrato ao Contrato
de Prestação de Serviços nº 022/2026, Código Identificador TCE/ES:
2026.028E0700001.16.0013, oriundo do Processo nº 30643/2025, firmado entre
o Município de Guarapari/ES e a empresa EFETE Soluções Empresariais LTDA,
cujo objeto trata da contratação de empresa para fornecimento de solo brita, solo
brita 01, brita 00, pó de pedra e pedra marroada, com vistas a atender às
demandas da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB).

Considerando que o referido contrato possui valor total de R$ 1.190.310,00 (um
milhão, cento e noventa mil, trezentos e dez reais) e prazo de vigência de 12
meses, contados a partir de sua publicação, faz-se necessário esclarecer de
forma detalhada quais serão as obras, serviços ou intervenções de infraestrutura
que serão contempladas com a utilização desses materiais.

Diante da lacuna existente nas informações publicadas até o momento, solicita-
se que sejam especificados os locais, bairros ou vias públicas que receberão as
intervenções, bem como o planejamento de aplicação desses insumos nas ações
executadas pela Secretaria Municipal de Obras.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo
Gabinete Vereadora Tainá Coutinho

Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,
Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:

gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site: www.cmg.es.gov.br

Tal solicitação tem por objetivo garantir maior transparência na aplicação dos
recursos públicos, permitindo o acompanhamento por parte do Poder Legislativo
e da população quanto à destinação dos materiais adquiridos e às melhorias que
serão efetivamente realizadas na infraestrutura urbana do município

 Sala das Sessões. 09 de março de 2026.

TAINÁ COUTINHO GUIMARÃES DOS SANTOS
Vereadora de Guarapari

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T15:06:27-0300